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FRANZ LISZT
Mephisto - Walzer

RICHARD WAGNER
Wesendonk Lieder, S romanca pér mezzosoprano e orkestér

FRANZ LISZT
“lTotentanz” pér piano e orkestér

JOHANNES BRAHMS
Simfonia No.l. op. 68, C minor

Sddiste

VIKESA KAMENICA Mezzo-soprano
MERITA BEASHATERSHANA) - Pianoforte

Atistife DENIOLA KURAJA

DAVID TUKICT
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DENIOLA KURAJA-dirigjent

Landi ne gytetin ¢ Durresit, mesimet e para né piano i mori né moshén 6-vjecar: &
Sholicn "Jan Kukuzeli"nén drejtimin e pianistes Irma Picari, mésueses Shpresa Tafa) duk
Hhene koncerte ge ne moshe te vogel. Akademine e Arteve e kreu me Prof. Anita Tarte
kant gené mjaft 1€ pasura me aktivitete kulturore-muzikore,masterkurse, g,mim; dhe
vieresime NE konkurse té ndryshme éshté fituese e disa cmimeve si:cmimi 1 parc
festiv J!II'I kombetar "Pianisti i Ri", tre her€ fituese e gmimeve té treta né konkursin “ &8
Zadeyn” "Tonin Harapi"dhe e vleresuar me dipllome né konkursin "Nikolla Zoraqi™ ¥
murre piese né konkurse ndérkombetare(1992-1998), masterklase , né javen e mui
moderne Vieneze n€ Vjene(1997-2001),nj€ turne koncertesh recitale né Gjermani( 1994+
dhe pjesmarrcse ne shume aktivitete t€ zhvilluara né Tirane si:"Festivali i Chopinit", "Vjeshta e Tiranes et
vitin (2006)"Institats alian i Kultures” i ofron njé burse specializimi né :Conservatorio di Musica N.Piccin
Bari(ltali). Nga interpretimet me orkester mund t€ pérmendim koncertet: TKOB-it nén drejtimin e Alqi Lepas
RTSH nén drggimin ¢ Zhani Cikos, TKOB-it nén drejtimin e Rifat Teqja. Pas studimeve do ta pasuross
formimin ¢ saj artistik me njé eksperience prej 7-vjetesh si Korepetitore prane TKOB-it dhe Akadem-.u; B
Arteve.duke gene pérhere e pranishme né skene. Déshira per t& zgjeruar interesat do te sherbente per t€ sys
jashte kufijve 1€ vendit e cila ju realizua'me angazhimin si Korepetitore né Hoschule fiir Musik Theater w
Medien Hannover (Gjermani 2008). Duke pasur gjithnje objektiva dhe pikesynime si dhe per tu shprehur ne
menyre tjeter fiton te drejten ¢ Masterit per Drejtim Orkestre(Dirigjim)(2009-2010). Nga Ekspericn‘.-.e
drejtuese Orkestere do te permendnim:Stadtstheater Orchester Hildesheim(Gjermani), Duna Symples
Orchester Budapest(Hungari), TKOB-it asistent-dirigjent "Perrallat € Hoffmannit", "Vejusha Gazmore" si ¢
"Gala Koncert™

VIKENA KAMENICA-mezzo-soprano

Ka mbaruar studimet e larta ne vitin 2001 per Canto prane Akademise se Arteve *
mbrojtur diplomen me vleresim maksimal ne koncert me orkester nen drejtimis
dirigjentetit Bujar Llapaj.Aktualisht eshte soliste prang Teatrit te Operas dhe Baletit k«

marre pjese ne te gjitha veprat dhe koncertet te organizuara nga ky institucion. Qe nga »
2001 shenohen disa role brenda dhe jashte shqiperise ne produksione te ndryshm
;Suzuki — Madama Butterfly PUCCINI, Cherubino-Le nozze di Figaro MOZART, Fidals
—I1 matrimonio Segreto CIMARROSA,Dama Pitchem-Die drei groschen oper WEI!

Anita — West Side Story BERNSTEIN,Siebel-Faust GOUNOD,Carmen — Camie
BIZET,Prinz Orlovsky — Die Fledermauss J.STRAUSS, Rosina — 1l barbiere di Seviglis

ROSSINI, Alisia — Lucia di Lammermor DONIZZETI,Mag Page- Falstaff VERDI,Maddalena — Rigoles
VERDI,Giovanna Seymour — Anna Bolena DONIZETTI,Nicklauss/La Muse — Les Contes d'Hoffme
OFFENBACH,Charlotte — Werther MASSENET.Ne veprat vokalo sinfonik shenojme El amor brujo |
FALLA si dhe ciklin e¢ liederve Winterreise SCHUBERT me pianisten Merita Rexha .Koncert recit
NAPOLETANA me orkestren e prof.te A.A. Les Temps de Cerises me Luiza Xhuvanin dhe Ndricim Xhepa. &
bashkepunuar me dirigjent si Ermir Krantja,Vittorio Parisi,Fabio Pirona,Davide Crescenzi,Gloria Rames
Triano,Andre Bernard,Manfred Mayrhoffer, Gianluca Martinenghi, Giana Ftratta, Marco Berdondini, Jeron
Devaud. Si dhe me regjisor si :Mihallaq Luarasi,Patricia Panton,Nancy Rhodes, Alexsander Raduless
Massimo Ranieri,Paul Flieder, Nicola Zorzi, Eleonora Patterniti, Claud Montagne, Stephane Roche .Burs«
vjecar ne CEE Musik —Theater me gender ne Vjene 2005-2006. Master ne Universitetin Mozarteum Salzburs
Austri ne 2009.Fituese ¢ Cmimit te Dyte te Konkursit internacional Hummel Competition ne Salzbuy
2009.Fituese e Cmimit te Pare te Konkursit Internacional "Humor ,Joke and Ironi in Music"Salzburg 2009

MERITA REXHA TERSHANA- pianiste

Eshté njé€ nga pianistet me aktive té€ jetes muzikore shqiptare.Ka mbaruar studimet pes
piano ne Tirane, ne liceun artistik nen drejtimin e N. Porodinit dhe Akademine e Arteve
me Prof. M. Kiristidhi. Me pas ka ndjekur disa kurse perfeksionimi ne Gjermani me
pianistin e nivelit boteror Paul Badura Skoda dhe prof. e Folkwgang Hochschule Essen
Till Engel. Merita Rexha Tershana ka koncertuar si soliste me orkestrat kryesore ne
vend, ne drejtimin e dirigjenteve shqiptar e te huaj. Eshte ftuar si soliste dhe ne asamble
te muzikes se dhomes ne shume Festivale te rendesishme, si Schleswig-Holstein Music
Festival-Gjermani, Bregenzer Festspiele-Austri, Kamermusik Festival Kosove, si dhe
ka koncertuar si soliste ne Gjermani, Austri, Danimarke, Itali, Greqi, Magedoni.

Sepertont 1 saj perfshin vepra te literatures pianistike nga Baroku deri ne muziken bashkohore. Ka s S5

seemuera le veprave te kompozitoreve shgiptar bashkohore, si dhe ne Festivalin “Vjeshta e Tiranes™ mfsgsaion &

“peave te kompozitorit Xenakis para vete autorit. Ka regjistruar disa cd, me vepra te kompozitoreve sha giass &

S0 e vitin 2009 me vepra te Schumann-it. Eshte nderuar me cmime te ndryshme si Interpretuesja me & s &
» ot Festivali i Muzikes se Re Shqiptare 1996, nominuar per cmimin Interpretuesja me e mire ne Crimet Su

2004.2006, 2008, dhe fitues e cmimit Kult per vitin 2009.N¢& vitin 1994 fillon pune si pianiste ne Auuc- =
seve dhe g€ prej vitit 2002 jep piano principale né Katedren e Pianos. N€ vitin 2007 merr titullin Ass. Prod

Gjeniu i muzikés Franz Liszt -Kompeozitor — pianist — mésues — né 200 vjetoris &
lindjes. Lindi para 200 vjetésh me 22 tetor 1811 né fshatin hungarez Raiding dhe perpass
125 vjetésh me 31 korrik 1186 ai ndérroi jeté né Bajrojt. Sipas legjendes se familyes gyt
para lindjes ishte parashikuar gjenialiteti e Franz Liszt-it. Njé cigane duhet 1 kest
profetizuar nénés sé tij shtatzéne me shfagjen e kometés sé madhe se n€ vitin 1811 do W&
lindte njé djalé t& destinuar pér madhéshti.Kjo profeci u vértetua plotésisht. mbas:
prinderit shumé shpejt ishin te vetédijshém pér dhuntin e jashtézakonshme té djalit &
tyre. N&é vjeshtén ¢ vitit 1820 Liszt si néntévjecar u prezantua pér heré té paré né publik nt
Edenburg/Sopron dhe né Presburg/Bratislave si interpretues dhe improvizues. Ai
“udost kontakte me dijetare t&€ médhenj si Victor Hugo Honore de Balzac dhe Heinrich Heine. Por influencén me
 madhe ai e pati nga iluministi Abbe Felicite de Lamennais. Pas viteve me aktivitete t€ shumta artistike dhe
“ullira private n€ Zvicer, Itali € Gjermani ai u vendos me té dashuren e tij Carolyne zu Sayn-Wittgenstein né
S e Kétej e tutje Liszt iu pérkushtua intensivisht muzikés sakrale.Volumi i veprave t€ tij muzikore te
piruara prej besimit éshté i jashtézakonshém. Krahas 65 veprave korale kishtare béjné pjesé edhe kompozimet
“ioze pér piano. Vepra mé e shquar éshté" Messa solemnis” 1856 e cila krahas meshés sé Anton Bruckner-it
“ossaderohet ndér veprat kulmore t€ muzikés kishtare t€ shekullit t€ 19-t€. Liszt €shté konsideruar nga
Sashkekohésit e tijé si kompozitori dhe pianisti mé i madhé i té gjitha kohérave.Si kompozitor Ai ishte njé nga
“riagesuesit mé té shquar t€"Schule Neudeutsche"(shkolles s€ re Gjermane). Disa nga kontributet e tij mé té
“quar ishin shpikja e poemés simfonike, zhvillimin ¢ konceptit t€ transformimit tematik, si pjesé e
Lipenimenteve té tij né formén muzikore dhe duke béré njé nisje radikale né harmoni. Gjaté njé€ udhétimi per né
1lin e Wagnerit ne Bajrojt mé 31 korrik 1886 Liszt ndérroi jete. Pak dite mé pas me 3 gusht ai u varros né

Franz Luu —""Mephisto— Walzer'' pérbéhet nga katér valse qé u kompozuan nga Liszt né vitet 1859-62, 1880-
1883 dhe 1885.ValsiNr.1 dhe 2 jané kompozuar pér orkestér dhe mé voné u orkestrua pér pianoforte, kurse 3
% jane shkruar pér piano solo. Nga katér valset, i pari ka qéné mé popullori, mé i ndjekuri dhe mé I transmetuari.

Sramsz Liszt— "Totentanz'" ose (Vallja e Vdekjes) €shté njé dans makabér pér pianoforte e orkestér nga Liszt, i
Sshie i dukshém pér té qémé i bazuar né stilin Gregorian, t€ cilén na ¢ ekspozon me njé risi stilistike t&
vunshme. Liszt e filloi punén pér kété vepér mé 1838 dhe e pérfundoi mé 1849.

Simfonia No.1, Op. 68, né C minor,éshté njé simfoni nga Johannes Brahms, i cili shpenzoi
njé kohé té madhe prej 14 vitesh pér kompletimin e késaj vepre. Premiera e késaj simfonieu
shfaq mé 4 néntor 1876 né Karlsruhe (gjermani),drejtuar nga miku i tij kompozitori Felix
Otto Dessoff.

Simfonia ka katér kohé;

Koha e I-ré - Un poco sostenuto — Allegro — Meno allegro

Koha e II-t€ - Andante Sostenuto

Koha e IlI-t& — Un poco allegretto e grazioso

Koha e IV —Adagio — Piu andante — Allegro non troppo, ma con brio— Piu allegro

Wesendonk Lieder, 5 romanca pér mezzosoprano e orkestér nga Richard Wagner

Pérgatiti: Francesk Radi




